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제1조 중 "세입·세출 각각 270,907,000원"을 "세입·세출 각각 291,172,000"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 오봉초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 291,172 270,907 20,265 7.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 10,418 24,638 8.4

학생복지/교육격차 해소 3,791 53,028 18.2

기본적 교육활동 -4,195 32,826 11.2

선택적 교육활동 3,573 43,951 15.0

교육활동 지원 300 53,200 18.2

학교 일반운영 8,378 83,529 28.6

학교 재무활동 -2,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 21,938 247,016 84.8

자체수입 학부모부담수입 -2,130 35,802 12.2

자체수입 행정활동수입 457 557 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,797 2.6
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 247,016 225,078 21,938

1.교육비특별회계이전수입 247,016 225,078 21,938

1.교육비특별회계전입금수입 247,016 225,078 21,938

1.학교회계전입금 247,016 225,078 21,938

1.학교운영비전입금 145,453 145,453 0

2.목적사업비전입금 101,563 79,625 21,938
(성립전)시설관리 업무지원비 : (11,250,000원 

× 1교) - 7,875,000원 =
3,375,000

(성립전)시설관리 업무지원비 : (13,846,000원 

× 1교) - 11,250,000원 =
2,596,000

통학택시 지원비 : (8,938,000원 × 1교) - 

9,512,000원 =
-574,000

(성립전)농어촌 방과후학교운영비 : (8,500,000

원 × 1교) - 5,950,000원 =
2,550,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (18,920,000원 

× 1교) - 17,020,000원 =
1,900,000

(성립전)복식학급 계약제강사 인건비 : 

(10,226,000원 × 1교) - 10,126,000원 =
100,000

(성립전)복식학급 계약제강사 인건비 : 

(22,044,000원 × 1교) - 10,226,000원 =
11,818,000

(성립전)복식학급 계약제강사 인건비 : 

(22,144,000원 × 1교) - 22,044,000원 =
100,000

책꾸러미 지원비 : 72,640원 × 1교 = 73,000

2.자체수입 36,359 38,032 -1,673

1.학부모부담수입 35,802 37,932 -2,130

1.수익자부담수입 35,802 37,932 -2,130

1.급식비 6,427 6,512 -85

1.급식비 6,427 6,512 -85교직원급식비 : -85,880원= -85,000

2.방과후학교활동비 27,420 27,420 0

1.방과후학교활동비 27,420 27,420 0

3.청소년단체활동비 1,955 4,000 -2,045

1.청소년단체활동비 1,955 4,000 -2,045청소년단체활동비 : -2,045,000원×1교= -2,045,000

2.행정활동수입 557 100 457

1.기타행정활동수입 557 100 457

1.이자수입 232 80 152

1.이자수입 232 80 152이자수입 : 152,020원= 152,000

2.기타행정활동수입 325 20 305
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 325 20 305
화장실 증축 및 교실수선 기계설비공사 수도광

열비 : 299,160원=
299,000

법인카드 포인트 전환액 : 6,000원×1회= 6,000

3.기타수입 7,797 7,797 0

1.전년도이월금 7,797 7,797 0

1.순세계잉여금 7,797 7,797 0

1.순세계잉여금 7,797 7,797 0

1.순세계잉여금 7,797 7,797 0

세입합계 291,172270,907 20,265
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 24,638 14,220 10,418

1.기타 교직원보수 22,638 10,620 12,018

1.교직원대체인건비 22,638 10,620 12,018

1.복식학급해소강사인건비 22,638 10,620 12,018

1.기간제교원인건비 21,544 10,094 11,450(성립전)인건비  1,600,000원×6월= 9,600,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1교= 100,000

(성립전)퇴직금  1,650,000원×1회= 1,650,000

2.기간제교원법정부담

금
1,094 526 568

(성립전)4대보험 기관부담금  568,000원

×1회=
568,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 3,600 -1,600

1.교직원연수 900 900 0

1.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원복지 1,100 2,700 -1,600

1.교직원문화탐방 1,100 2,200 -1,100

1.일반수용비 1,100 2,200 -1,100차량임차비  -800,000원×1회= -800,000

숙박비  -300,000원×1회= -300,000

2.동호회지원 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500동호회운영  -500,000원×1회= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 53,028 49,237 3,791

1.급식 관리 9,627 9,712 -85

1.학교급식운영 9,627 9,712 -85

1.급식운영비 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.연료비 300 300 0  

2.비조리교급식비 6,427 6,512 -85

1 발행일 : 2017-02-13



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.전출금 6,427 6,512 -85비조리교급식비전출  -85,880원= -85,000

3.우유급식비 200 200 0

1.우유대금 200 200 0  

4.급식기구확충비 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.보건 관리 4,743 4,743 0

1.학생및교직원보건안전관리 3,449 3,449 0

1.학교안전공제회비 111 111 0

1.학생복지비 111 111 0  

2.보건실운영 738 738 0

1.학생복지비 738 738 0  

3.학생건강검사 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.흡연예방학교운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학교환경위생관리 1,294 1,294 0

1.먹는물관리 544 544 0

1.일반수용비 544 544 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

3.교육격차 해소 27,420 22,970 4,450

1.방과후학교활동비지원 27,420 22,970 4,450

1.농산어촌대상자지원 8,500 5,950 2,550

1.학생지원금 8,500 5,950 2,550
(성립전)농산어촌방과후지원  2,550,000원

×1교=
2,550,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.초등돌봄교실운영비 18,920 17,020 1,900

1.학생지원금 18,920 17,020 1,900
(성립전)초등돌봄교실운영비  1,900,000원

×1교=
1,900,000

4.학생복지 11,238 11,812 -574

1.학생복지운영 11,238 11,812 -574

1.학생교과서구입 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.통학차량(택시)운영비 8,938 9,512 -574

1.일반수용비 8,938 9,512 -574통학택시운영비  -574,000원= -574,000

3.기본적 교육활동 32,826 37,021 -4,195

1.교과 활동 9,530 9,530 0

1.교과활동지원 4,650 4,950 -300

1.학습준비물구입 1,050 1,050 0

1.학습준비물 1,050 1,050 0  

2.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.교수학습지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 500 800 -300

1.교육운영비 500 800 -300교사용교과서(지도서)구입  -300,000원= -300,000

5.기초학력지도 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.과학교과활동 2,600 2,500 100

1.교과운영 2,100 2,000 100

1.교육운영비 2,100 2,000 100교육용품구입  100,000원×1회= 100,000

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.체육교과활동 800 800 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.예술교과활동 1,100 400 700

1.교과운영 1,100 400 700

1.교육운영비 0 400 -400교육용품  -400,000원= -400,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100악기구입(전자키보드)  1,100,000원×1대= 1,100,000

5.외국어교과활동 380 880 -500

1.교과운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.원어민 자원봉사자 240 740 -500

1.교육운영비 140 440 -300식비  -300,000원= -300,000

2.일반업무추진비 100 300 -200간담회, 식비  -200,000원= -200,000

2.창의적 체험활동 23,296 27,491 -4,195

1.자율활동 12,290 13,340 -1,050

1.학급교육활동경비 1,500 1,250 250

1.교육운영비 1,500 1,250 250학급교육활동경비  250,000원×1학급= 250,000

2.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.농촌체험 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.가족캠프 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.예술 및 스포츠관람 1,890 2,590 -700

1.교육운영비 1,890 2,590 -700입장료  -700,000원×1회= -700,000

7.실기대회 200 600 -400

1.교육운영비 200 600 -400
영어축제 출전경비및 용품구입비  

-200,000원×1회=
-200,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

대회출전용품 및 경비일체  -200,000원×1

회=
-200,000

8.학교텃밭가꾸기 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200교육용소모품 구입  -200,000원×1회= -200,000

2.현장체험학습활동 7,779 8,879 -1,100

1.현장학습 7,779 8,879 -1,100

1.여비 210 210 0  

2.교육운영비 7,569 8,669 -1,100숙식비  -1,100,000원= -1,100,000

3.동아리활동 3,127 5,172 -2,045

1.환경교육동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

3.청소년단체활동 2,355 4,400 -2,045

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 2,355 4,400 -2,045청소년단체활동비  -2,045,000원×1회= -2,045,000

4.학교스포츠클럽활동 272 272 0

1.학생복지비 272 272 0  

4.진로활동 100 100 0

1.진로체험활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.선택적 교육활동 43,951 40,378 3,573

1.방과후학교 운영 37,208 36,708 500

1.방과후학교운영 12,448 12,448 0

1.특기적성교육 12,448 12,448 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 1,648 1,648 0  

2.돌봄교실운영 24,760 24,260 500

1.돌봄교실운영 11,332 10,832 500
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 9,332 10,832 -1,500간식비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000돌봄교실운영 비품구입  500,000원×4종= 2,000,000

2.돌봄전담인력운영 11,328 11,328 0

1.운영수당 11,088 11,088 0  

2.기간제직원법정부담

금
240 240 0  

3.돌봄 연계 사업비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.독서활동 6,743 3,670 3,073

1.독서활동운영 6,743 3,670 3,073

1.도서구입 3,670 3,670 0

1.도서구입비 3,670 3,670 0  

2.도서관운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 3,000 0 3,000도서관운영 비품구입  500,000원×6종= 3,000,000

3.책꾸러미 지원비 73 0 73

1.교육운영비 73 0 73책꾸러미 지원비  18,160원×4명= 73,000

5.교육활동 지원 53,200 52,900 300

1.교무업무 운영 4,450 3,950 500

1.교무학사운영 4,450 3,950 500

1.교무학사운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.환경정리 2,100 1,600 500

1.일반수용비 2,100 1,600 500환경정리용품구입  500,000원×1회= 500,000

2.생활지도운영 1,020 1,020 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생안전교육 1,020 1,020 0

1.안전교육 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

3.연구학교 운영 22,010 23,410 -1,400

1.연구학교운영 22,010 23,410 -1,400

1.어울림학교운영 22,010 23,410 -1,400

1.운영수당 7,240 7,240 0  

2.교육운영비 14,770 16,170 -1,400골프 타석료  -500,000원×1회= -500,000

평가자료 제작비  -500,000원×1회= -500,000

자전거소수선비  -400,000원×1회= -400,000

4.학습지원실 운영 8,120 7,920 200

1.정보화실운영 8,120 7,920 200

1.학교정보화지원 8,120 7,920 200

1.교육운영비 3,920 3,820 100
프린터 잉크 및 소모품구입  100,000원×1

회=
100,000

2.비품구입비 3,600 3,600 0  

3.기타자산취득비 600 500 100소프트웨어구입  100,000원×1회= 100,000

5.교육여건 개선 17,600 16,600 1,000

1.교육환경개선 17,600 16,600 1,000

1.소규모수선 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000돌봄교실 환경개선  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.교육환경개선 6,500 4,500 2,000

1.비품구입비 6,500 4,500 2,000냉난방기외 구입  500,000원×4종= 2,000,000

3.학급증가지원비 11,100 11,100 0

1.비품구입비 11,100 11,100 0  

6.학교 일반운영 83,529 75,151 8,378

1.학교기관 운영 19,852 19,852 0

1.부서기본운영 19,852 19,852 0

1.교장실운영 7,100 6,700 400
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.여비 1,200 1,000 200관내외출장여비  25,000원×8회= 200,000

2.일반업무추진비 2,900 2,700 200접대용다과, 식사비  270,000원×1회= 270,000

교직원간담회  150,000원×1회= 150,000

교직원경조사비  -100,000원×1회= -100,000

학교회계직원 명절격려용품구입  -120,000

원×1회=
-120,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,620 4,620 0

1.여비 4,620 4,620 0  

3.행정실운영 8,132 8,532 -400

1.일반수용비 6,602 6,802 -200사무용품구입  -200,000원×1회= -200,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 1,240 1,440 -200관내외출장여비  -25,000원×8회= -200,000

4.교직원복지비 140 140 0  

2.시설 장비 유지 62,377 53,999 8,378

1.학교시설장비유지 62,377 53,999 8,378

1.공공요금및제세공과금 11,415 12,108 -693

1.전기요금 5,307 6,000 -693전기요금  -693,000원= -693,000

2.상하수도료 564 564 0  

3.기타공공요금 5,544 5,544 0  

2.연료비 286 286 0

1.연료비 286 286 0  

3.시설관리용역 1,056 1,056 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0  

4.시설일반관리 36,136 27,065 9,071

1.기간제직원인건비 13,771 8,004 5,767(성립전)시설관리원 연차수당  256,000원= 256,000

(성립전)시설관리원 인건비  1,000,000원

×3월=
3,000,000

(성립전)시설관리원 인건비  1,000,000원

×2월=
2,000,000

(성립전)시설관리원 퇴직금  77,000원×3

월=
231,000
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(성립전)시설관리원 퇴직금  280,000원= 280,000

2.일반수용비 21,825 18,725 3,100시설소모품구입비  200,000원×3회 600,000

소규모수선비  300,000원×5회= 1,500,000

전지작업  1,700,000원×1회= 1,700,000

피복구입비  -200,000원×1회= -200,000

어린이놀이시설검사수수료  -500,000원×1

회=
-500,000

3.기간제직원법정부담

금
540 336 204

(성립전)시설관리원 4대보험기관부담금  

48,000원×3월=
144,000

(성립전)시설관리원 4대보험기관부담금  

60,000원=
60,000

5.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.당직관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0  

7.화장실관리 10,740 10,740 0

1.일반수용비 10,740 10,740 0  

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회 운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

세출합계 291,172270,907 20,265
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